
22 23

1
8

34

17

40

30

2

3125

4 7

35

5

36

28

29

22

39

16

37

3
6

15

32

33

26
13

149
10

11

12

18

38

27 23

20
19

21

24

ORANIENBURG

EBERSWALDE

BERLIN

WILDAU

ERKNER

PANKETAL

HENNIGSDORF

POTSDAM

167

96

5

10

10 

111

96

114

2

158

158

11

168

167

113

96a

117

13
10 12

101

115

1

BERLIN-MIT TE	 29
1.	 Alexanderplatz	 30
2.	 Nikolaiviertel	 34
3.	 Tiergarten	 38
4.	 Unter den Linden	 42
5.	 Spreeufer	 46
6.	 Ku’damm	 50
7.	 Bernauer Straße	 54
8.	 Südpanke	 58

OSTBERLIN	 63
9.	 East Side Gallery	 64
10.	 Karl-Marx-Allee	 68
11.	 Görlitzer Park	 72
12.	 Treptower Park	 76
13.	 Volkspark Friedrichshain	 82
14.	 Wasserstadtbummel	 86
15.	 Müggelsee	 90
16.	 Rixdorf	 96
17.	 Herzberge	 100
18.	 Wuhletal-Wanderweg	 104

NORDBERLIN	 10 9
19.	 Kirschblütenpfad	 110
20.	 Humboldthain	 114
21.	 Tegeler Fließ	 118
22.	 Tegel	 124
23.	 Moabit	 128
24.	 Panketour	 132

WESTBERLIN	 137
25.	 Anhalter Bahnhof	 138
26.	 Schloss Charlottenburg	 142
27.	 Spandauer Forst	 146
28.	 Tegeler Forst	 150
29.	 Westberlin	 156

SÜDBERLIN	 161
30.	 Dogwalk	 162
31.	 Landwehrkanal	 166
32.	 Kreuzbergtour	 170
33.	 Tempelhoftour	 176

BR ANDENBURG	 181
34.	 Altlandsberg	 182
35.	 Sanssouci	 186
36.	 Theodor-Fontane-Weg	 190
37.	 Einsteinstraße	 194
38.	 Wandlitzsee	 200
39.	 Panoramaweg	 204
40.	 Grünheide	 210

karte



24 25

INDEX DER WANDERUNGEN BRAUEREIEN & BIERE

NAME DER WANDERUNG AUSGANGSORT LÄNGE KARTE BRAUEREI BIER SEITE

Alexanderplatz Spittelmarkt U-Bahn 4,5 km 1 Berliner Marcus Bräu Marcus Bräu Pils 30

Altlandsberg Neuenhagen S-Bahn 8,5 km 34 SBB Altlandsberg Altlandsberger Kupfer 182

Anhalter Bahnhof Hausvogteiplatz U-Bahn 5 km 25 BRLO BRWHOUSE BRLO Pale Ale 138

Bernauer Straße Eberswalder Straße U-Bahn 5 km 7 Leibhaftig Dunkel 54

Dogwalk Südkreuz S-Bahn 9 km 30 BrewDog DogTap Elvis Juice 162

East Side Gallery Ostbahnhof 2,5 km 9 Privatbrauerei Schalander Schalander Pils 64

Einsteinstraße Potsdam Hauptbahnhof 13,5 km 37 Forsthaus Templin Potsdamer Stange 194

Görlitzer Park Treptower Park S-Bahn 3,3 km 11 Heidenpeters Pale Ale 72

Grünheide Erkner S-Bahn 10,4 km (Hinweg) 40 Flügel’s Hof Flügelbräu Dunkel 210

Herzberge Friedrichsfelde-Ost S-Bahn 12 km 17 Protokoll Research Chemicals 100

Humboldthain Voltastraße U-Bahn 4,7 km 20 Vagabund Brauerei Kesselhaus Day Party 114

Karl-Marx-Allee Schillingstraße U-Bahn 3,5 km 10 Hops & Barley Friedrichshainer Pilsner 68

Kirschblütenpfad Schönholz S-Bahn 7,7 km 19 Bräugier BrewPub Summer IPA 110

Kreuzbergtour Platz der Luftbrücke U-Bahn 5 km 32 Brauhaus Südstern Orang Utan Ale 170

Ku’damm Wittenbergplatz U-Bahn 3,4 km 6 Vaust Vaust Dunkel 50

Landwehrkanal Hallesches Tor U-Bahn 4,9 km 31 Schoppe Bräu Taproom im BKK Sommermärchen 166

Moabit Hauptbahnhof 7 km 23 Eschenbräu Panke Gold 128

Müggelsee Friedrichshagen S-Bahn 18,3 km 15 Brau- & Genusswerkstatt Berlin-Friedrichshagen Dolle Molle Kupfersamt 90

Nikolaiviertel Museumsinsel U-Bahn 2,1 km 2 Brauhaus Georgbräu Georgbräu Hell 34

Panketour Buch S-Bahn 14 km (Hinweg) 24 Erste Bernauer Braugenossenschaft Das Bernauer 132

Panoramaweg Bahnhof Werder (Havel) 15 km (Hinweg) 39 Zum Rittmeister Rittmeisters Schwarzbier 204

Rixdorf Hermannplatz U-Bahn 5 km 16 Rotbart Rotbart Rotbier 96

Sanssouci Bahnhof Potsdam Park Sanssouci 7,8 km 35 Meierei im Neuen Garten Meierei Rotbier 186

Schloss Charlottenburg Jungfernheide U-Bahn 4,5 km 26 Lemke am Schloss Lemke Weizen 142

Südpanke Wedding S-Bahn 5,7 km 8 The Castle Berliner Hopscor Pale Ale 58

Spandauer Forst Hennigsdorf S-Bahn 15 km 27 Brauhaus Spandau Spandauer Havelbräu 146

Spreeufer Bellevue S-Bahn 6,6 km 5 Unverhopft Taproom Unverhopft Raw 46

Tegel Halemweg U-Bahn 9,2 km 22 Schneeeule Salon für Berliner Bierkultur Marlene 124

Tegeler Fließ Waidmannslust S-Bahn 16 km 21 Two Fellas Brewery California Common 118

Tegeler Forst Heiligensee S-Bahn 13,7 km 28 Kubi’s Point Messing 150

Tempelhoftour Südstern U-Bahn 3,2 km 33 Brauhaus Neulich Neulich Original 176

Theodor-Fontane-Weg Erkner S-Bahn 10 km 36 Woltersdorfer Schleusenbrauerei Woltersdorfer Dunkel 190

Tiergarten Zoologischer Garten S-Bahn 4,2 km 3 Lindenbräu am Potsdamer Platz Hopfinger Berlin 38

Treptower Park Treptower Park S-Bahn 7,5 km 12 Berliner Berg Brauerei Berliner Weiße 76

Unter den Linden Brandenburger Tor S-Bahn 4,3 km 4 The Circus Hostel Microbrewery Amber Lager 42

Volkspark Friedrichshain Senefelderplatz U-Bahn 7 km 13 Brauerei Flessa Mandarina 82

Wandlitzsee Bahnhof Wandlitzsee 10 km 38 Brauhaus Wandlitz Wandlitzer Dunkel 200

Wasserstadtbummel Treptower Park S-Bahn 6,3 km 14 Straßenbräu Taproom Stralauer Pils 86

Westberlin Grunewald S-Bahn 11,5 km 29 Fuerst Wiacek After Party 156

Wuhletal-Wanderweg Ahrensfelde S-Bahn 19 km 18 Schlossplatzbrauerei Köpenick Helles 104


